Proprio quest'ultimo aspetto viene approfondito dall'Aquinate nel luogo in questione:

*Sed quia essentia animae comparatur ad potentias et sicut principium activum et finale, et sicut principium susceptivum, vel seorsum per se vel simul cum corpore; agens autem et finis est perfectius, susceptivum autem principium, inquantum huiusmodi, est minus perfectum: consequens est quod potentiae animae quae sunt priores secundum ordinem perfectionis et naturae, sint*

---

<sup>49</sup> Cfr. *S. Th.*, I, q. 77, a. 2, co.

<sup>50</sup> Cfr. *S. Th.*, I, q. 77, a. 4, co.

<sup>51</sup> Cfr. *S. Th.*, I, q. 77, a. 5, co.; *S. Th.*, I, q. 77, a. 5, ad 1; *S. Th.*, I, q. 77, a. 6, co.

*principia aliarum per modum finis et activi principii. Videmus enim quod sensus est propter intellectum, et non e converso. Sensus etiam est quaedam deficiens participatio intellectus: unde secundum naturalem originem quodammodo est ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto*<sup>52</sup>.

Le potenze intellettive sono principio per le inferiori non solo *per modum finis* – ovverosia le potenze inferiori sono ordinate alle potenze intellettive – ma anche *per activi principii*: ciò significa che vita e sensi sono innervati e resi vitali dall'intelletto. Chiosa con la consueta attenzione Joseph De Finance:

Nella concezione tradizionale, l'unità delle "potenze" si fa soltanto a livello sostanziale; da qui non poche difficoltà per spiegare la loro unità funzionale e prima di tutto l'unità della coscienza. Ora, secondo san Tommaso, l'unità radicale si trova al livello stesso delle potenze, giacché il senso non soltanto è per l'intelletto, ma da esso deriva *come da un principio attivo*. L'intelligenza si dà da sé gli organi che le permetteranno di attingere dall'esterno le informazioni di cui abbisogna [...]. La coscienza sensibile, in noi, è l'operazione di uno spirito che è forma, ed in quanto è forma<sup>53</sup>.

Il *sensus*, ovverosia la sensibilità umana, è nell'uomo talmente razionale, che Tommaso giunge a definirla *quaedam deficiens participatio intellectus*: detto con le parole del padre De Finance, l'umana sensibilità «sarebbe tutto ciò che l'uomo, in quanto essere corporeo, può partecipare dello spirito che è in lui»<sup>54</sup>.

Questo luogo tommasiano – come molti – negletto per la *vulgata* di ciò che è dottrina dell'Aquinate, ci consente di rimarcare la fondamentale acquisizione dell'unità della forma sostanziale e di accoglierla in tutto il suo portato. L'uomo è coniugazione di spirituale e corporeo, dove lo spirituale è nondimeno *quodammodo* l'elemento fondativo<sup>55</sup>; ne segue che ridurre l'uomo ad un insieme di potenze tra loro giustapposte non risulta conforme al pensiero di Tommaso.